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INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES DIRECTIVOS Y SOCIOS DE INDUALCA S.A. 

He auditado los Balances Generales que se adjunta de INDUALCA S.A. Al 31 
de Diciembre del 2008 y los correspondientes Estados de Resultados. Dichos 
Estados Financieros son responsabilidad de la Administración de INDUALCA 

S.A Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros 
basados en mi auditoria. 

He realizado mi auditoria de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas (NAGA). Estas normas requieren que planifique y ejecute la 
auditoria para obtener razonable seguridad de que los Estados Financieros 
estén libres de incorrecta presentación significativa. 

Una auditoria incluye el examen, sobre una base de pruebas selectivas de la 
evidencia que sustente los importes y revelaciones de los estados financieros. 
Una auditoria también incluye evaluar la presentación de los estados 
financieros en su conjunto. En conclusión mi auditoria proporciona la base 
razonable para mi opinión. 

Para el ejercicio de mis funciones he recibido total colaboración del personal 
Ejecutivo y operativo de INDUALCA S.A, comprobando que los libros, asientos 

contables, etc. se encuentren con sus debidos respaldos, y se encuentren de 
conformidad con las disposiciones legales. 

Los Estados financieros entregados a mi persona han sido preparados de 
acuerdo a los principios de Contabilidad de General Aceptación PCGA y las 

Normas de Contabilidad en el Ecuador NEC. 

Los estados financieros tienen una razonable presentación en todos sus 

aspectos, al 31 de diciembre del 2008, de acuerdo a los principios de 
Contabilidad y La Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

En mi opinión sobre el aspecto significativo del manejo administrativo y 

financiero de INDUALCA S.A. esta de acuerdo a las políticas, normas y 
estatuto social de la empresa antes mencionada cumpliendo con los objetivos 
planteados por los Socios, también puedo mencionar que no existen 
malversaciones ni dolos de fondos. 

Atentamente, 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL Año TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

NOTA 1. - POLITICAS DE CONTABILILDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

1).- Descripción del negocio 

La compañía se constituyó como INDUALCA S.A. el 25 de Mayo de 1990 e inscrita en 
el Registro Mercantil del Cantón Quito el 12 de Julio de 1992. Mediante escritura 
celebrada el 4 de Marzo de 1994 con un capital social de $ 57000.000,00 sucres que en 

la actualidad se encuentra con $ 109.800,00 dólares el mismo que su accionista 

principal EL SEÑOR Fernando Cabezas Canelo con $54.900,00 y la señorita Elsa 
Benalcázar Cueva con $54.900,00 con el 50% en acciones cada uno. La Actividad 
principal es la fabricación de productos químicos y artículos relacionados o derivados 
de la química, destinados a la agricultura o la industria, exportación e importación de 

bienes necesarios para el cumplimiento de su fin social. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, 

las que están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y 
concuerdan en sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados. 

A) PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVOS 

Preparación de los Estados Financieros.- Los estados financieros han sido preparados de 
acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, 
dichos principios se basan en el principio del costo histórico, modificado parcialmente 
por las normas de corrección monetaria. De acuerdo a] Reglamento antes referido: 

B) los inventarios tomados de acuerdo a la documentación han existido dos conteos 
físicamente de los cuales por ser la Auditoria del 2008 en este año no se pudo constatar 
físicamente. Y de acuerdo a los reportes se ha constatado su conteo 

C) ACTIVOS FIJOS 

Los Activos fijos en general están de acuerdo al costo histórico y las depreciaciones 
están de acuerdo a la ley de Régimen Tributario Interno. Todos los activos fijos se 
encuentran legalizados. 

* Los activos adquiridos durante el ejercicio y su correspondiente depreciación 
acumulada se ajustaron sobre la base de porcentajes proporcionales. 
Los cargos por depreciación sobre los valores ajustados se llevan a resultados a partir 

del siguiente ejercicio impositivo. 

Por realizarse la auditoria en el año 2011 del año 2008 no se pudo constatar la veracidad 

de los activos físicamente. 

Los bienes de activo fijo depreciable se han rctizado len daa AoloEs Mea fusil 
la LRTI en la tabla siguiente MPANTA 
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Maquinarias y Equipo 10% 
Muebles y Enseres 10% 
Equipos de Computación 33% 
Vehículos 20% 

D) se Realizo la circulizacion de documentación para las cuentas por pagar y 
documentos por cobrar de lo cual no hubo respuesta alguna por lo clientes y 

proveedores. Pero si se reviso la documentación respaldo con su respectivos estados de 
cuenta.



INDUALCA S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31-12-2008 

  

ACTIVOS NOTAS 2008 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 2 26,083.80 

Inversiones Corrientes 3 3,892.86 

Cuentas por Cobrar 4 424,253.07 

Otras Cuentas por Cobrar 5 25,407.71 

Provision Ctas Incobrables 6 (13,662.19) 

Inventario de Matería Prima 7 181,446.72 

Inventarios Art. Terminados 8 138,067.47 

Impuestos Anticipados 9 29,904.31 

Otros Activos Corrientes 10 26,816.13 

Total Activos Corrientes 842,209.88 

ACTIVO FIJO 11 

Activo Fijo depreciable 178,359.12 

Depreciacion Acumulada (109,845.71) 

GTA 
ACTIVO DIFERIDO 

Otros Cargos Diferidos 12 1,550.00 

Amortizacion Acumulada (620.08) 

Total Activo Diferido 929.92 

TOTAL ACTIVO 911,653.21 

  

ver en notas a los estados financieros



INDUALCA S.A. 

BALANCE GENERA! AL 31-12-2008 

  

PASIVOS Y PATRIMONIOS 

PASIVOS CORRIENTES 
Proveedores 

Instituciones Financieras 

Otras Cuentas y Documentos por Pagar 
Provisiones 

impuesto a la renta 
15% participacion Trabajadores 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 

Reservas 

Resultados años anteriores 

Utilidad del Ejercicio 

Total Patrimonio 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

NOTAS 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

2008 

301,038.20 
151,120.33 
118,577.76 
40,781.82 
18,039.47 
7,942.73 

637,500.31 

637,500.31 

109,800.00 

72,546.29 
64,837.26 
26,969.35 

274,152.90 

911,653.21 

  

ver en notas a los estados financieros



INDUALCA S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS AL 31-12-2008 

  

INGRESOS 

VENTAS NETAS 

VENTAS 12% 

Otras rentas gravadas 

COSTO DE VENTAS 

Inventario Inicial de Materia Prima 

Compras Netas Materia Prima 

Inventario Final de Materia Prima 

Inventario Inicial Productos Terminados 

Inventario Final de Productos terminados 

UTILIDAD BRUTA EN VTAS 

GASTOS DE OPERACIÓN 
CTOS DE VENTAS 

Sueldos y Salarios 
Beneficios Sociales 

Aportes |ESS 

Arrendamientos de _Inmuebles 
Mantenimiento y reparaciones 
Seguros y Reaseguros 

Depreciacion de Activos 

Servicios Publicos 

Varios 

GTOS DE ADMINISTRACION - VENTAS 

Sueldos y Salarios 

Beneficios Sociales 

Aportes I|ESS 

Honorarios Profesionales y Dietas 
Arrendamientos de _Inmuebles 

Promoción y Publicidad 

Suministros y Materiales 

Transporte 

Provisiones para Cuentas incobrables 

Comisiones 

Seguros y Reaseguros 

Impuestos, Contribuciones y Otros 

Gastos de Viaje 

Depreciacion de Activos 

Amortizaciones 

Servicios Publicos 

Varios 

GASTOS FINANCIEROS 

Intereses Bancarios 

TOTAL GASTOS 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

1,734,137.79 
7,779.45 
  

140,482.80 

1,069,619.64 

-181,446.72 

129,630.27 

-138,067.47 

AÑO 2008 

1,741,917.24 

1,020,218.52 

  

66,045.49 
59,647.19 
15,097.38 
24,960.00 
2,670.61 
2,413.21 

10,607.63 
5,421.01 

11,901.43 

116,100.19 
102,010.76 
28,424.24 
21,902.70 
2,640.00 

20,340.01 
6,505.04 

35,320.73 
3,477.03 
2,278.87 
1,280.20 
8,570.53 

34,455.25 
4,175.03 

310.00 
10,616.79 
48,341.53 

23,234.32 

$ 

721,698.72 

198,763.95 

446,748.90 

23,234.32 

668,747.17 

32,961.55 

 



INDUALCA S.A. 

BALANCE COMPARATIVO 
  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 

Inversiones Corrientes 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 
Provision Ctas Incobrables 

Inventario de Matería Prima 

Inventarios Art. Terminados 

Mercaderías en Tránsito 

Impuestos Anticipados 

tros Activos Corrientes 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Activo Fijo depreciable 
Activo Fijo Intangible Depreciable 

Total 

(-) Depreciación acumulada 

Total propiedades planta y equipo net 

ACTIVOS DIFERIDOS 
Otros Activos Diferidos 

(-) Amortización acumulada 

  

  

  

  

  

  

  

Total Activos Diferidos 

Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
PASIVOS CORRIENTES 
Proveedores 

Instituciones Financieras 

Otras Cuentas y Documentos por Pagar 

Provisiones 

Obligaciones con la Administración Tribu 

Obligaciones con el Seguro Social 
Impuesto a la renta 

15% participacion Trabajadores 

  

  

  

Total pasivos corrientes 
  

PASIVOS LARGO PLAZO 

Instituciones Financieras 
  

Total pasivos largo plazo 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 

Reservas 

Resultados años anteriores 

Utilidad del Ejercicio 

  

  

Patrimonio de los accionistas 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 
  

2007 2008 VARIACION 08 

23,064.43 26,083.80 3,019.37 
2,679.29 3,892.86 1,213.57 

433,318.21 424,253.07 (9,065.14) 
26,885.03 25,407.71 (1,477.32) 
(21,289.32) (13,662.19) 7,627.13 
140,482.80 181,446.72 40,963.92 
129,630.27 138,067.47 8,437.20 

100.00 - (100.00) 
28,647.61 29,904.31 3,256.70 

- 26,816.13 26,816.13 
761,518.32 842,209,88 80,691.56 

156,555.16 178,359.12 21,803.96 
1,550.00 - (1,550.00) 

158,105.16 178,359.12 20,253.96 
(95,536.03) (109,845.71) (14,309.68) 
62,569.13 68,513.41 5,944.28 

- 1,550.00 1,550.00 
- (620.08) (620.08) 
- 929.92 929.92 

824,087.45 911,653.21 87,565.76 

331,379.11 301,038.20 (30,340.91) 
5,231.06 151,120.33 145,889.27 

- 118,577.76 118,577.76 
21,914.64 40,781.82 18,867.18 
51,158.34 - (51,158.34) 
3,260.62 - (3,260.62) 

12,060.16 18,039.47 5,979.31 
9,295.07 7,942.73 (1,352.34) 

434,299.00 637,500.31 203,201.31 

142,990.61 - (142,990.61) 
142,990.61 - (142,990.61) 

109,800.00 109,800.00 - 
72,857.88 72,546.29 (311.59) 
36,285.22 64,837.26 28,552.04 
27,854.74 26,969.35 (885.39) 

246,797.84 274,152.90 27,355.06 

824,087.45 911,653.21 87,565.76 
 



INDUALCA S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

DICIEMBRE 31 DE 2008 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Utilidad neta en el 2008 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 
Depreciaciones 

TOTAL 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Inversiones Corrientes 

Cuentas por Cobrar 
Otras Cuentas por Cobrar 

Provision Ctas Incobrables 

Inventario de Matería Prima 

Inventarios Art. Terminados 

Mercaderías en Tránsito 

Impuestos Anticipados 

Otros Activos Corrientes 

Proveedores 

Instituciones Financieras 

Otras Cuentas y Documentos por Pagar 

Provisiones 

Obligaciones con la Administración Tributaria 

Obligaciones con el Seguro Social 
Impuesto a la renta 

15% participacion Trabajadores 

Otros Activos Diferidos 

TOTAL 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACION 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSION 

incremento de propiedad planta y equipo 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION 
Obligaciones largo plazo 

Capital Social 

Reservas 
Resultados años anteriores 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

AÑO 2008 

(27,854.74) 

14,929.76 

(1,213.57) 
9,065.14 
1,477.32 
(7,627.13) 

(40,963.92) 
(8,437.20) 

100.00 
(3,256.70) 

(26,816.13) 
(30,340.91) 
145,889.27 
118,577.76 
18,867.18 
(51,158.34) 
(3,260.62) 
5,979.31 
(1,352.34) 
(1,550.00) 

(20,253.96) 

(142,990.61) 

(311.59) 
28,552.04 
26,969.35 

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y Equivalente de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA LA FINAL DE AÑO 

(27,854.74) 

14,929.76 

123,979.12 

111,054.14 

(20,253.96) 

(87,780.81) 
3,019.37 

23,064.43 
26,083.80 

  

Ver notas a los estados financieros



INDUALCA S.A. 

ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.008 

NOTAS 2,008 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio 109,800.00 

Incremento del Año 0.00 

SALDO FINAL DEL AÑO 109,800.00 

RESERVA LEGAL 

Saldo al inicio 72,857.88 

incremento del Año -311.59 

SALDO FINAL DEL AÑO 72,546.29 

RESULTADOS 

Saldo al inicio del año. 36,285.22 

incremento del Año 28,552.04 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 64,837.26 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Utilidad Fiscal del Ejercicio 2.008 52,951.55 

15% Trabajadores -7,942.73 

25% Impuesto a la Renta. -18,039.47 

10% Reserva Legal 0.00 

SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 26,969.35 

UTILIDAD TRIBUTABLE DEL EJERCICIO 

Utilidad del Ejercicio 26,969.35 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 26,969.35 

INDUALCA S.A. 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL. 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 
  

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital Social 109,800.00 

Reservas 712,546.29 

Resultados años anteriores 64,837.26 

Utilidad del Ejercicio 26,969.35 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS: 274,152.90



NOTA 42 CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2008 esta cuenta incluye lo siguiente 

Caja Seneral 26,083.80 

TOTAL 26,083.80 

NOTA 43 INVERSIONES 

Al 31 de diciembre del 2008 esta cuenta incluye lo siguiente 

Inversiones Banco Pichincha 3,892.86 

TOTAL 3,892.86 

NOTA +14 CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2008 las cuentas y documentos por cobrar incluye lo siguiente 

Clientes Quito 275,764.50 

Clientes Guayaquil 148,488.57 

TOTAL 424,253.07 

NOTA +5 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2008 las otras cuentas por cobrar incluye lo siguiente 

Pendientes De Cobro Gye 25,407.71 

TOTAL 25,407.71 

NOTA +6 PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 

Al 31 de diciembre del 2010 La Provisión incluye lo siguiente 

Al 2008 (13,662.19) 

TOTAL PROVISION CTAS INCOBRABLES (13,662.19) 

NOTA +7 INVENTARIO MATERIA PRIMA 

Al 31 de diciembre del 2008 Inv. De Bodega Materia Primas incluye lo siguiente 

Inventario de Bodega General M.P. 181,446.72 

TOTAL INVENTARIOS 181,446.72 

NOTA % 8 INVENTARIO ARTICULOS TERMINADOS 

Al 31 de diciembre del 2008 inventario de articulos terminados 

inventario en almacen 138,067.47 

TOTAL IMPUESTOS ANTICIPADOS 138,067.47



NOTA 4 9 IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2008 inventario de articulos terminados 

Credito Tributario 

TOTAL IMPUESTOS ANTICIPADOS 

NOTA + 10 OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Al 31 de diciembre del 2008 de otros activos corrientes 

Empresas relacionadas 
Otras Empresas 

TOTAL DE OTROS ACTIVOS CORRIENDOS 

NOTA * 11 ACTIVOS FIJOS 

29,904.31 

29,904.31 

18,976.83 
6,430.88 

25,407.74 

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
  

  

    

            

  

  

      

ACTIVOS SALDO ADQUISICIONES] DISMINUCION SALDOS 

AL 31/12/07 AL 31/12/08 

Terrenos - 7,000.00 7,000.00 

DEPRECIABLES 

Maquinaria y Equipos 124,579.44 480.00 - 125,059.44 

Equipos de Computacion 24,469.51 2,652.70 - 27,122.21 

Muebles y Enseres 7,506.21 1,225.15 6,281.06 

Vehículos - 11,331.97 11,331.97 

Otros Activos Fijos 1,550.00 14.44 1,564.44 

TOTAL 158,105.16 21,479.11 1,225.15 178,359.12 

PROP. PLANTA Y EQUIPO 158,105.16 21,479.11 1,225.15 178,359.12 

CUADRO COMPARATIVO DE DEPRECIACION ACUMULADA 

¡ACTIVOS SALDO DEP.ACUM. DISMINUCION SALDO AL 

AL 31/12/07 DEL AÑO DEPRECIACION| AL 31/12/08 

Depreciaciones Acumuladas 95,536.03 - (14,309.68) 109,845.71 

95,536.03 - (14,309.68) 109,845.71 
            

  
 



NOTA ++ 12 ACTIVOS DIFERIDOS 

Al 31 de diciembre del 2008 el movimiento de activos diferidos 

es el siguiente 

Otros gastos diferidos 1,550.00 

Amortizacion Acumulada (620.08) 

TOTAL DE ACTIVOS DIFERIDOS 929.92 

NOTA HF 13 CTAS PAGAR PROVEEEDORES 

Al 31 de diciembre del 2008 el movimiento de las cuentas por pagar de proveedores 

es el siguiente 

Proveedores Nacionales 301,038,20 

TOTAL CTAS PAG PROVEEDORES 301,038.20 

NOTA $ 14 INSTITUCIONES FINANCIERAS 

Al 31 de diciembre del 2008 el movimiento de instituciones financieras 

es el siguiente 

Prestamos Bco Guayaquil 151,120.33 

TOTAL DE INSTITUCIONES FINANCIERAS 151,120.33 

NOTA 4 15 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2008 el movimiento de otras cuentas por pagar 
es ei siguiente 

Otras por pagar Nacionales 118,577.76 

TOTAL OTRAS CUENTAS POR COBRAR 118,577.76 

NOTA 4 16 PROVISIONES SOCIALES 

Al 31 de diciembre del 2008 el movimiento de provisiones sociales 

es el siguiente 

Provisiones Mensuales 40,781.82 

TOTAL PROVISIONES SOCIALES 40,781.82 

NOTA 4 17 IMPUESTO A LA RENTA 

A] 31 de diciembre del 2008 el movimiento de impuesto a la renta 

es el siguiente 

Impuesto a la renta por pagar 18,039.47 

TOTAL IMPUESTO A LA RENTA 18,039.47



NOTA 4 18 15% PARTICION EMPLEADOS 

Al 31 de diciembre del 2008 el movimiento de 15% utilidades empleados 

es el siguiente 

15% utilidades trabajadores 7,942.73 

TOTAL PARTICIPACION EMPLEADOS 7,942.73 

NOTA + 19 PATRIMONIO 

Al 31 de diciembre del 2008 de patrimonio Accionistas es el siguiente 

Capital Social 109,800.00 

Reservas 72,546.29 

Resultados años anteriores 64,837.26 

Utilidad del Ejercicio 26,969.35 

- TOTAL PATRIMONIO 274,152.90


